

MINISTEREN

Dato 28. april 2011

Dok.id 121153

J. nr. 2011-1003

Frederiksholms Kanal 27 F
1220 København K

Telefon 33 92 33 55

Folketingets Kommunaludvalg
Christiansborg
1240 København K

Kommunaludvalget har i brev af 8. marts 2011 stillet mig følgende spørgsmål nr. 103 KOU alm. del, som jeg hermed skal besvare. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Meta Fuglsang (SF).

Spørgsmål nr. 103:

"Hvad er ministerens kommentar til artiklerne: "Postbudet kommer ikke helt op" og "Tåbeligt Bureaukrati" i Aarhus Stiftstidende den 6. og 7. marts 2011, og hvordan sikrer ministeren at kommunerne bliver kompenseret for deres ekstra udgifter til administration af ordningen for gangbesværede over 65 år, som skal have bragt posten til døren?"

Svar:

Et bredt flertal af Folketingets partier (V, KF, S, DF og RV) vedtog i december 2010 en ny postlov. Med loven blev det besluttet, at al post (breve, aviser o.l.) leveres til modtagerens brevkasse eller brevkasseanlæg på lige vilkår. Beslutningen betyder, at der nu bliver ens leveringsforhold for post til alle modtagere uanset boligtype (parcelhus, etageejendom eller fritidshus).

For at tilgodese de borgere, der er ude af stand til selv at hente post i brevkassen eller brevkasseanlægget, videreføres postlovens bestemmelse om, at disse borgere kan få post leveret helt til døren.

Borgere, der ønsker at få post leveret til døren, skal godkendes af vedkommendes kommune. Det er ikke en ny opgave for kommunerne. Kommunerne har også foretaget sådanne behandlinger før den nye postlov, for så vidt angår borgere, der bor i nyere etageejendomme og nyere parcelhuse, rækkehuse mm. Det nye er, at ordningen nu også kommer til at gælde beboere i den ældre boligmasse, således at der kommer til gælde ens vilkår og der ikke forskelsbehandles ud fra, hvor gammel, den bolig man bor i, er.

./.
For at sikre en enkel og ensartet behandling af borgernes ansøgninger i kommunerne besluttede partierne bag postforliget (V, KF, S, DF og RV), at der skulle udarbejdes en vejledning til kommunerne om bevilling af "post til døren". Trafikstyrelsen har medio marts 2011 udsendt vejledningen til kommunerne – vejledningen er udarbejdet af Trafikstyrelsen med inddragelse af Kommunerne Landsforening, Socialministeriet og Post Danmark. Jeg vedlægger en kopi af vejledningen til orientering.



Jeg kan i ovennævnte forbindelse oplyse, at Trafikstyrelsen har meddelt kommunerne og Post Danmark, at fristen for ophør af levering af post til døren til pensionister (65 +), der bor i de ældre etageejendomme er forlænget til den 1. maj 2011. Den nye frist vil give kommunerne god tid til at behandle ansøgningerne fra de postmodtagere, der bor i de ældre etageejendomme.

Med hensyn til økonomisk at kompensere kommunerne for opgaven med at bevillige "post til døren", har Trafikstyrelsen i forlængelse af drøftelserne med Kommunernes Landsforening om vejledningen om "post til døren" indledt forhandlinger med KL om eventuel kompensation indenfor rammerne af det udvidede totalbalance princip (DUT).

Det er dog min klare opfattelse, at den økonomiske byrde for kommunerne er yderst begrænset, da borgere, der har behov for at få posten helt til døren, vil være kendt af kommunen ifm. tildeling af anden hjælp eller hjælpemidler. Bevillingen af post til døren kan derfor i langt de fleste tilfælde ske på baggrund af de visiteringer, den pågældende i forvejen har fra kommunen.

Med venlig hilsen

Hans Chr. Schmidt